
 

 

 

- pag. 1 di 3 - 

AREA ASSISTENZIALE EDUCATIVA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n.22  del 04/02/2020 

 

 

 

OGGETTO - RISARCIMENTO DANNI PER SINISTRO OCCORSO IN DATA 27 NOVEMBRE 2020 

PRESSO LA SEDE DELL’ISTITUTO CASTERANI IN GIULIANOVA (TE). 

  ACCETTAZIONE INDENNIZZO E LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA ALLA 

RIPARAZIONE DELLA LINEA FOGNARIA. 

  CIG: Z662FD2FE4 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 



 

 

 

- pag. 2 di 3 - 

RICHIAMATA  -  la propria precedente determina n. 99 del 17/12/2020 nella quale è stato dato atto della rottura della 

linea fognaria a servizio dell’Istituto Castorani, con grave rischio per l’incolumità degli ospiti ed 

operatori; 

PRESO ATTO - che, stante il rischio igienico sanitario dovuto al sinistro di cui al punto precedente, con la stessa 

determina n. 99/2020, la sottoscritta ha affidato il lavoro di riparazione del guasto alla ditta Mauro 

Lanaro di Giulianova (TE); 

ACCERTATO  -  che ad oggi il lavoro è stato eseguito a perfetta regola d’arte, con individuazione del guasto, la 

riparazione della linea fognaria, la sistemazione della pavimentazione del cortile, nei tempi e nei 

modi richiesti, ottimizzando la superficie di intervento circoscritto al guasto e riducendo cos’ì i 

costi dell’intervento;  

 - che, a fronte di una spesa preventivata pari a € 6.820,00 oltre IVA, durante l’intervento si è ridotta 

la superficie di intervento con conseguente riduzione della superficie a betonella da demolire e 

ricostruire, conseguendo, così, una economia pari a € 2.620,00; 

VISTO  - l’atto di quantificazione del danno, trasmesso dalla Lerza Consulting Sas, incaricato da Allianz 

SpA per la stima del danno, con il quale viene proposto all’ASP un indennizzo pari a € 3.500,00; 

 - la fattura n. 3 del 30/01/2021, emessa dalla ditta Marco Lanaro, con sede in Giulianova (TE) alla 

Via Fonte San Flaviano n. 11, codice fiscale LNRMRC63C03A445Z e partita IVA 00674140678, 

dell’importo pari a € 4.620,00 di cui € 4.200,00 per imponibile ed € 420,00 per IVA;  

 - il dispositivo della determina n. 99/2020 sopra richiamata, nel quale sono fissate le modalità di 

pagamento del lavoro affidato;   

PRESO ATTO - che alla data di emissione della fattura il lavoro risultava completato con puntualità e nel rispetto 

dei termini contrattuali stabiliti dell’atto di affidamento; 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 

regolarità contributiva mediante DURC protocollo INPS_22519134 Data richiesta 07/09/2020 

Scadenza validità 05/01/2021, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;   

RITENUTO - di poter procedere alla liquidazione dell’importo maturato dalla generalizzata impresa; 

  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di accettare la somma di € 3.500,00 da Allianz SpA, a totale definizione del risarcimento dei danni causati ai 

beni patrimoniali, in particolare dalla rottura della linea fognaria a servizio dell’Istituto Castorani, che 

attraversa il cortile posto sul lato di Via Avquaviva, a seguito di denuncia in data 27/11/2020; 

3. di prendere atto dell’intervento eseguito della ditta MARCO LANARO, con sede in Giulianova (TE), alla Via 

Fonte San Flaviano n.11, codice fiscale LNRMRC63C03A445Z e partita IVA 00674140678, consistente nel 

rifacimento del un tratto di linea fognaria, più specificatamente: 

 smontaggio betonelle e demolizione massetto sottostante;  

 scavo a mano sottoscala e cortile;  

 trasporto a rifiuto del materiale di risulta;  

 rifacimento della linea fognaria con tubi di plastica, compreso pozzetti, rifacimento degli allacci;  

 chiusura dello scavo con materiale arido e massetto in calcestruzzo;  



 

 

 

- pag. 3 di 3 - 

 chiusini in ghisa carrabile e rimontaggio betonelle; 

4. di approvare e liquidare la fattura n. 3 del 30/01/2021, emessa dalla ditta MARCO LANARO, con sede in 

Giulianova (TE) alla Via Fonte San Flaviano n. 11, codice fiscale LNRMRC63C03A445Z e partita IVA 

00674140678, dell’importo pari a € 4.620,00 di cui € 4.200,00 per imponibile ed € 420,00 per IVA;   

5. di disporre il pagamento a favore di MARCO LANARO, dell'importo complessivo di € 4.200,00 dal conto 

corrente ASP al conto corrente indicato dall’operatore economico;  

6. di dare atto che l’ASP provvederà al versamento direttamente all’erario dell’IVA dovuta pari a € 420,00; 

7. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile dell’Area Assistenziale 

Educativa; 

8. di confermare il CIG: Z662FD2FE4 

9. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria. 

10. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

 

F.to Il Responsabile 

dell’Area Assistenziale Educativa 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 

 


